MATHEUS) 

Em face da fundamentação exposta, acolho parcialmente os embargos à execução, resolvendo o mérito da oposição nos 

termos dos artigos 269, inciso I, e 740, ambos do Código de Processo Civil. Decorrentemente, fixo o valor da execução 

em R$ 361,25 (trezentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), atualizado até agosto de 2007, dos quais R$ 

32,84 (trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) são devidos a título de honorários advocatícios.Os honorários 

advocatícios, fixo-os moderadamente em R$ 300,00 (trezentos reais) a cargo do embargado, atento aos termos dos

[...]

(...) Em face da fundamentação exposta, acolho parcialmente os embargos à 

execução, resolvendo o mérito da oposição nos termos dos artigos 269, inciso I, e 740, ambos do Código de Processo 

Civil. Decorrentemente, fixo o valor da execução do valor ainda devido à embargada Silvana Irma de Souza em R$ 

3.324,37 (três mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos), atualizado até maio de de 2006, dos quais R$ 

302,22 (trezentos e dois reais e vinte e dois centavos) são devidos a título de honorários advocatícios.Os honorários 

advocatícios, fixo-os moderadamente em R$ 400,00 (quatrocentos reais) a cargo dos embargados, atento aos termos dos 

artigos 20, parágrafo 4º, e 21, parágrafo único, ambos do Código de Processo Civil.

[...]

Manifestem-se as partes sobre a proposta de honorários apresentada pelo perito nomeado, no prazo 

sucessivo de 5 (cinco) dias, a começar pela parte autora. 2) Inexistindo discordância das partes quanto à proposta 

apresentada, intime-se a autora a providenciar o recolhimento dos honorários periciais, fixados em R$ 3.672,48 (três 

mil, seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos), no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de preclusão da 

prova.3) Cumprido o item 2, intime-se o Sr. Perito a iniciar os seus trabalhos, que deverão ser concluídos no prazo de 

30 (trinta) dias. 4) Ff. 278/279: Recebo o Agravo Retido interposto pela autora.

[...]

contrarrazões no prazo legal. Na oportunidade, tendo em vista que o recolhimento das custas processuais referente à 

apelação de ff. 246-453 se deu em valor menor que o devido, deverá a Infraero promover o recolhimento complementar 

no importe de R$ 109,03 (cento e nove reais e três centavos), sob pena de deserção, nos termos do artigo 511, caput, do 

Código de Processo Civil.3) Prazo de 5 (cinco) dias. 4) Intimem-se.  

2005.61.05.001789-4 - UNIBANCO AIG SEGUROS S/A(SP178051 - MARCIO ROBERTO GOTAS MOREIRA E 

SP238030 - DIEGO JORDÃO NEVES) X EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA